Ce modèle reste fondamental même quand le théologien passe de l’exégèse de l’achat-vente à l’analyse du crédit. Pour Olivi, les activités de crédit mêmes doivent être orientées vers le *bonum commune*, elles doivent être faites en fonction des opérations commerciales utiles à la collectivité. La ligne de partage entre investissement productif et spéculation est liée en dernière analyse à la possibilité d’investir l’argent dans le commerce<sup>16</sup>. Globalement le théologien [243] affirme que l’usure se produit quand on obtient un bénéfice sans avoir couru aucun “*periculum*”, mais cela ne veut pas dire forcément que le risque en soi puisse légitimer le profit<sup>17</sup>. Olivi nie la légitimité de n’importe quelle forme de prêt commercial sans distinction : il ne suffit pas, affirme le théologien, que celui qui fournit les capitaux assume toute une série de risques d’entreprise, il doit aussi participer en personne à la gestion du capital. Pour être utile, et s’intégrer dans un mécanisme productif dont la collectivité puisse bénéficier, l’entreprise commerciale doit être menée par celui qui possède le capital, puisque le *risicum* est pour l’acteur économique le banc d’essai de son *industria* individuelle<sup>18</sup>.

14 Cf. P. J. Olivi, *TC*, p. 64 : “*dicitur quod licet in commutatione mercatoria secundum absolutam sui considerationem sit defectus perfecte adequationis pretii ad rem emptam vel venditam, non tamen in comparatione ad communem utilitatem rei publice vel ad mercatorum pericula et onera superius tacta, predictus etiam adequationis defectus : non sic recedit ab equalitate quin aliquo modo contineatur sub ipsa*”.

15 *Ibid.*, p. 59 : “*defectus illud ex quibus emptor ultra iustum pretium enormiter falleretur tenetur venditor pandere sibi si tamen eos novit vel probabiliter opinatur, et precipue ubi ex hoc aliquod grande periculum contingere posset emptori*”.

16 Cf. G. Todeschini, *Un trattato*, *cit.*, p. 16-20, 26-29 ; A. Spicciati, “*Gli scritti*”, *cit.*, p. 298.

17 Cf. P. J. Olivi, *TC*, p. 71-72 : “*Item de lucro incerto et contingente, ac cum periculo perdicionis futuro exigere certum lucro sine omni periculo cuiuscumque perdicionis vel damni est aperte iniustum, saltem quando illud lucrum per se non provenit ex re tradita pro illo lucro, sed hoc fit in contractu usurario*”.

18 Cf. P. J. Olivi, *TC*, *cit.*, p. 81 : “*Predictorum autem radicalis ratio est quia periculum tollens usuram, debet apud lucrantem ex eo includere dominium et usum rei periclitans. Dominium quidem, quia ex re sua debet lucrari, non autem ex re ut est iam alterius. Usum vero, quia usus rei ex quo lucrum provenit, debet mediate vel immediate esse*”.